其他资本公积 1,577,638.49 399,849.79  1,977,488.28

合计 172,289,061.08 399,849.79 - 172,688,910.87

   注 30、专项储备：期末余额 23,972,902.83 元。

项   目 年初账面余额 本期增加数 本期减少数 期末账面余额

专项储备 22,025,878.83 12,123,318.30 10,176,294.30 23,972,902.83

合  计 22,025,878.83 12,123,318.30 10,176,294.30 23,972,902.83

根据财政部 2009 年 6 月 11 日发布《财政部关于印发企业会计准则解释第 3号的通

知》（财会〔2009〕8 号）的规定：高危行业企业按照国家规定提取的安全生产费，应当

贵州久联民爆器材发展股份有限公司   财务报表附注

 54

计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“4301 专项储备”科目。“专项储备”科目

期末余额在资产负债表所有者权益项下“减：库存股”和“盈余公积”之间增设“专项储

备”项目反映。

注 31、盈余公积：期末余额 53,139,680.46 元。

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 38,423,043.39   38,423,043.39

任意盈余公积 14,716,637.07   14,716,637.07

储备基金

企业发展基金

其他

合计 53,139,680.46  - 53,139,680.46

注 32、未分配利润：期末余额 272,477,483.88 元。

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 230,532,388.52

调整 年初未分配利润合计

数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 230,532,388.52

加：本期归属于母公司

  所有者的净利润
76,551,095.36

减：提取法定盈余公积  10.00%

  提取任意盈余公积  5.00%

  提取一般风险准备

  应付普通股股利 34,606,000.00

  转作股本的普通股股利

  期末未分配利润 272,477,483.88

（二）利润表项目注释

注 33、营业收入、营业成本

（1）营业收入

项目 本期发生额 上期发生额

贵州久联民爆器材发展股份有限公司   财务报表附注

 55

主营业务收入 1,046,256,098.48 545,640,658.85

其他业务收入 5,145,006.39 1,804,126.51

合 计 1,051,401,104.87 547,444,785.36

（2）营业成本

项 目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 767,266,419.40 363,028,519.43

其他业务成本 909,673.20 1,675,165.17

合 计 768,176,092.60 364,703,684.60

(3)主营业务（分行业）

行业名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

民爆产品生产 651,187,281.85 449,519,813.11 464,575,426.93 311,125,292.39

工程施工 393,182,865.72 316,085,974.88 79,462,650.74 50,660,061.92

其他产品生产 1,885,950.91 1,660,631.41 1,602,581.18 1,243,165.12

合计 1,046,256,098.48 767,266,419.40 545,640,658.85 363,028,519.43

（4） 主营业务（分产品）

产品名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

炸药 526,885,773.49 356,249,035.15 380,076,735.23 253,292,119.27

管索 115,755,152.12 86,965,724.33 80,573,494.61 55,305,103.89

震源药柱 8,546,356.24 6,305,053.63 3,925,197.09 2,528,069.23

工程施工 393,182,865.72 316,085,974.88 79,462,650.74 50,660,061.92

其他产品生产 1,885,950.91 1,660,631.41 1,602,581.18 1,243,165.12

合计 1,046,256,098.48 767,266,419.40 545,640,658.85 363,028,519.43

（5） 主营业务（分地区）

地区名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

贵州省外 279,837.19 143,385.27 805,924.26 412,946.07

甘肃省 144,306,045.64 100,281,545.06 114,744,815.44 74,295,805.18

贵州省内 901,670,215.65 666,841,489.07 430,089,919.15 288,319,768.18

合计 1,046,256,098.48 767,266,419.40 545,640,658.85 363,028,519.43

（6） 公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入
占公司全部营业

收入的比例(%)

遵义市国有资产投融资经营管理有限责任公司 201,400,000.00 19.16%

贵州久联民爆器材发展股份有限公司   财务报表附注

 56

遵义市新区开发投资有限责任公司 62,300,000.00 5.93%

遵义湘江投资建设有限责任公司 58,650,000.00 5.58%

 贵阳鑫筑民爆公司  47,484,797.34 4.52%

遵义市联合民爆公司 40,812,811.70 3.88%

合计 410,647,609.04 39.06%

注 34、合同项目收入

   单位：万元

固定单价

合同

合同项目 金额
累计已发生成

本

累计已确认毛

利（亏损以“-”

号表示）

已办理结算的金

额

遵义市新火车站站前广

场及周边基础设施土石

方平场及新蒲新区东联

二号路道路工程

42445.17  25844.32  6240.68  32085.00

遵义市共青大道工程 25000.00  18885.45  2594.55  21480.00

小计 67445.17  44729.77  8835.23  53565.00

成本加成

合同

合同项目 金额
累计已发生成

本

累计已确认毛

利（亏损以“-”

号表示）

已办理结算的金

额

小计

注 35、营业税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

营业税 12,180,081.42 3,135,136.26 3%

城市维护建设税 2,897,584.88 2,177,199.11 5%

教育附加费 2,454,418.46 1,270,163.80 3%、1%

合计 17,532,084.76 6,582,499.17

注 36、销售费用

序号 项   目 本期发生额 上期发生额

1 职工薪酬 11,755,686.27 8,106,739.43

2 办公费 430,971.96 431,634.89

3 差旅费 401,167.40 345,073.80

4 运输费 18,637,768.76 13,014,249.57

5 折旧费 144,390.53 259,752.77

贵州久联民爆器材发展股份有限公司   财务报表附注

 57

6 房屋及设备使用费 814,000.75 1,780,282.64

7 其他 1,474,586.91 802,896.96